
Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

Comune di Villacidro

Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

Tel.  070 93442200
Mail  protocollo@comune.villacidro.vs.it
PEC  protocollo.villacidro@pec.it

www.comune.villacidro.vs.it

SERVIZIO 7 - POLIZIA LOCALE

Tel. 070 93442282
Mail sindaco@comune.villacidro.vs.it

COPIA

Comune di Villacidro

ORDINANZA SINDACALE N. 4 

DEL 18/01/2026 

REGISTRO GENERALE 4 

OGGETTO Condizioni meteo avverse – allerta codice rosso, chiusura delle 
scuole di ogni ordine e grado, degli uffici comunali, del cimitero 
comunale, degli impianti sportivi e dei giardini pubblici e 
sospensione attività cantieri di competenza comunale. 

mailto:sindaco@comune.villacidro.vs.it


Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

VISTO l'avviso di allerta meteo con criticità moderata - allerta arancione – che evolverà in ALLERTA ROSSA dalle 

ore 12.00 di lunedì 19.01.2026, divulgato dalla Direzione Generale della Protezione Civile della Regione 

Autonoma della Sardegna, prot. n.1606 del 18.01.2026, che segnala condizioni avverse per forti precipitazioni a 

partire dalle ore 06.00 di lunedì 19.01.2026 sino alle ore 24 dello stesso giorno con una marcata tendenza alla 

prosecuzione degli eventi anche nella giornata di martedì 20.01.2026 con conseguente rischio idrogeologico e 

idraulico e venti di burrasca;

RITENUTO che il livello di allerta diramato necessità di prevenire, nelle prossime ore di instabilità delle condizioni 

meteorologiche, ogni eventuale situazione di pericolo alla sicurezza pubblica;

CONSIDERATO che tali previsioni determinano la probabile impraticabilità delle strade con le conseguenti 

difficoltà e disagio e pericolo al transito veicolare e pedonale;

RAVVISATA la necessità di salvaguardare la pubblica incolumità e di evitare, in emergenza, ogni forma di rischio a 

carico soprattutto delle fasce più deboli;

PRESO ATTO che il Centro Operativo Comunale, appositamente convocato, ha ritenuto necessario provvedere 

alla chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, degli uffici comunali, delle biblioteche e dei centri 

di aggregazione sociale, dei giardini e parchi pubblici, del cimitero comunale e degli impianti sportivi, nonché  la 

sospensione di tutte le attività lavorative dei cantieri di competenza comunale non rientranti tra i servizi 

essenziali o comunque non necessari per affrontare l’emergenza di allerta meteo in corso

VISTO l’art. 15 della legge 225/92; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del TUEL D. lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;

Tutto ciò premesso

AVVISA

La cittadinanza che la Direzione Generale della Protezione Civile ha diramato un bollettino di allerta per 

condizioni meteo per rischio idrologico e idraulico a partire dalle ore 21:00 del 18/01/2026 e sino alle ore 23.59 

del 19/01/2026; 

INVITA

La cittadinanza a limitare al massimo gli spostamenti e a tenere libere le principali arterie stradali; 



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

ORDINA

Per le giornate di lunedì 19 e martedì 20 gennaio 2026:

1. la chiusura: 

- delle scuole di ogni ordine e grado compresi gli asili nido pubblici e privati;

- degli uffici comunali (fatta eccezione per i servizi essenziali), delle biblioteche comunali e dei centri 

culturali e di aggregazione sociale comunali; 

- dei giardini e parchi pubblici;

- del cimitero comunale, ferma restando per questi l’agibilità per le attività di ricezione delle salme e di 

Polizia Mortuaria;

- di tutti gli impianti sportivi comunali sia al chiuso che all’aperto;

2. la sospensione di tutte le attività lavorative dei cantieri di competenza comunale non rientranti tra i 

servizi essenziali o comunque non necessari per affrontare l’emergenza di allerta meteo in corso. 

Le amministrazioni pubbliche operanti sul territorio comunale disporranno in merito all’apertura e alla chiusura 

degli uffici di competenza sulla base di atti propri.

DEMANDA

Al personale del Corpo di Polizia Locale del Comune di Villacidro e a tutte le altre Forze di Polizia il controllo circa 

l’ottemperanza del presente provvedimento.

COMUNICA

che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241, avverso la presente ordinanza in 

applicazione della legge 06.12.1971 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla 

notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna o, entro 120 giorni, al Capo dello Stato in via 

straordinaria ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.

DISPONE

che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio online del Comune e trasmessa, 

per opportuna conoscenza:

 All’Ill.mo Prefetto di Cagliari



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

 Al Dirigente Scolastico dell’I.C. Loru Dessì

 Al Dirigente Scolastico del Liceo Piga 

 Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. Buonarroti Volta 

 Scuola Infanzia Primaria “Fondazione Lascito Mauri”

 Nido d’infanzia “La Pimpa” 

 Nido d’infanzia “La Clessidra”

 Al Comandante del Corpo di Polizia Locale Villacidro

 Al Comandante della Stazione Carabinieri Villacidro

 Al Comandante della Stazione Forestale Villacidro

 Al Comandante della Compagnia Barracellare Villacidro

 Al Dirigente del Commissariato di P.S. Iglesias

 Al Dirigente Distaccamento Polizia Stradale Sanluri 

 Al Responsabile del Servizio 5 – sede 

 Ai Responsabili dei Servizi – sede 

 Alla Protezione Civile Regionale 

 Alle Associazione di Protezione Civile Comunale 

Il Sindaco
Ing. Federico Sollai


